*dominica házasságáról (coniunctio)*, valamint az *adscripticia*, vagy *ancilla aliena* (idegen, tehát nem császári rabszolganő) és császári *colonus*, vagy rabszolga házasságáról (*coniunctio*).

A következő constitutiók már mind Justinianustól származnak:

„*Quae ex mulieribus adscripticiis et viris liberis progenita sit, in suo statu relinqui, et sit adscripticia proles ex tali copulatione procreata. (1) Si quis autem vel ex servo et adscripticia, vel ancilla et adscripticio fuerit editus, matris suae ventrem sequatur et talis sit condicionis, qualis et genetrix fuit, sive ancilla, sive adscripticia*” (C. 11. 48. 21. pr. és 1.).

E szövegben *adscripticia* és szabad férfi életközösségéről (*copulatio*), továbbá rabszolga (rabszolganő) és *adscripticius* (*adscripticia*) házasságáról és gyermekeiknek jogi sorsáról. Míg tehát a Zeno-féle *constitutio* a császári birtokok *colonus*ainak, rabszolgáinak házasságszerű életközösségével foglalkozik, Justinianus itt magánosok hatalma alatt levő félszabadok és rabszolgák életközösségét és annak jogkövetkezményeit tárgyalja.

Ehhez kapcsolódik a Justinianustól származó következő *constitutio*:

„*Si qui adscripticiae condicionis constituti mulieres liberas quacumque mente aut quacumque machinatione sive scientibus dominis sive ignorantibus sibi uxores coniunxerunt vel postea coniunxerint, in sua libertate permanere tam eas quam prolem quae ex eis cognoscitur procreata sancimus... ut si ex libero marito et adscripticia uxore partus fuerit editus, is maternae condicionis maculam, non paternam sequatur libertatem*” (C. 11. 48. 24. pr.).

E *constitutio* azokról az *adscripticiusokról* szól, akik szabad nőket, azok félrevezetése mellett, velük való házasságra bírnak (*coniunctio*). Az ebből a kapcsolatból származó gyermek itt is az anya jogállását követi, azonban — és itt folytatódik a rendelet — ezt a tevékenységet az *adscripticiusok* nem folytathatják büntetlenül, mert ilyen esetben a *dominus* akár maga, akár kérésére a *praeses provinciae* „*talem hominem castigatione moderata corrigere et abstrahere a tali muliere*” (C. 11. 48. 24. 1.), tehát az ilyen *adscripticius* megfenyíthető, és szabad feleségétől elválasztható.

Végül Justinianusnak egy 531-ből származó meglepő tartalmú *constitutió*-járól kell szólnunk, amely a következőképpen hangzik:

„*Si quis sine uxore constitutus ancillam suam nomine habeat concubinae et in eadem usque ad mortem consuetudine permanserit et forsitan liberos ex ea sustulerit, sancimus omnimodo non concedi heredibus defuncti eandem vel liberos ius, si etiam liberos habuerit, in servitutum deducere, sed post mortem domini sub certo modo eripiatur in libertatem una cum subole sua, si etiam eam forsitan habuerit. (1) Ipsi etenim domino, dum superest, damus licentiam, quomodo coluerit uti tam ancilla sua quam etiam ex ea progenita subole et in suo ultimo elogio quidquid voluerit contra eos disponere, id est sive quasi servos eos aliis legare, sive in servitute heredum nominatim relinquere. Sin autem taciturnitate eos praeterierit, tunc post mortem eius ad libertatem eripiuntur, ut sit domini mors libertatis eorum exordium. (2) Omnibus etenim uxores habentibus concubinas vel liberas vel ancillas habere nec antiqua iure nec nostra concedunt*” (C. 7. 15. 3. pr. és 1—2.).